Sexta, 20 de fevereiro de 2026 | VOL: 3 | Nº 359 | ISSN 2966-4004

Índice

SECRETARIA LEGISLATIVA ........................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 003 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026 ............................................................................. 2
PORTARIA Nº 004 DE 10 DE FEVEREIRO 2026 ................................................................................... 2

Página 1/4

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 3 | Nº 359
ISSN 2966-4004

SECRETARIA LEGISLATIVA

PORTARIA

PORTARIA Nº 003 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO
CARGO DE DIRETORA FINANCEIRA E
ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ESTREITO-MA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO,
HELISMAR MOREIRA DE FREITAS, no uso
de suas atribuições que lhe conferem os art. 35,
inciso III, da Lei Orgânica do Município
combinado com art. 30, inciso XIX e as
disposições da Resolução nº 03/2013, de 28 de
novembro de 2013, que

 Dispõe sobre a Estrutura Administrativa,
Organizacional e Funcional da Câmara Municipal
de Estreito- MA e dá outras Providências.

RESOLVE:

 Art. 1º. Exonerar a senhora, EDUARDA
VICTORIA MACHADO DO NASCIMENTO,
portadora do CPF nº 633.033.133-26, que exercia
o cargo em comissão deDIRETORA
FINANCEIRA E ORÇAMENTO, na Câmara
Municipal de Estreito.

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no mural da Câmara Municipal de
Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art.
87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário
Oficial eletrônico do Poder Legislativo Municipal
de Estreito -MA, revogando-se as disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos financeiros a
partir 01/02/2026.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO,
ESTADO DO MARANHÃO, Estreito - MA, 02

de fevereiro de 2026.

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca
Diretor Administrativo

Código identificador: $.OB88byM4aU

PORTARIA Nº 004 DE 10 DE FEVEREIRO 2026
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO
CARGO DE DIRETOR FINANCEIRO E
ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ESTREITO-MA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO,
HELISMAR MOREIRA DE FREITAS, no uso
de suas atribuições que lhe conferem os art. 35,
inciso III, da Lei Orgânica do Município
combinado com art. 30, inciso XIX e as
disposições da Resolução nº 03/2013, de 28 de
novembro de 2013, que

 Dispõe sobre a Estrutura Administrativa,
Organizacional e Funcional da Câmara Municipal
de Estreito- MA e dá outras Providências.

RESOLVE:

 Art. 1º. Nomear o senhor, WALTER LUIS
RODRIGUES DE ANDRADE E SILVA,
portador do CPF nº 067.395.523-04, para exercer
o cargo em comissão deDIRETOR
FINANCEIRO E ORÇAMENTO.

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no mural da Câmara Municipal de
Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art.
87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário
Oficial eletrônico do Poder Legislativo Municipal
de Estreito -MA, revogando-se as disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos financeiros a
partir 01/02/2026.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO,
ESTADO DO MARANHÃO, Estreito - MA, 10
de fevereiro de 2026.

Página 2/4

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 3 | Nº 359
ISSN 2966-4004

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca
Diretor Administrativo

Código identificador: y1tyfzhuck320260220080215

Página 3/4

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 3 | Nº 359
ISSN 2966-4004

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA
Avenida Santos Dumont, s/nº Setor Aeroporto

Cep: 65975-000

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS
PRESIDENTE

LUCAS VASCONCELOS LACERDA DE PAULA
PROCURADOR GERAL

Informações: camara@cmestreito.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 003 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026
	PORTARIA Nº 004 DE 10 DE FEVEREIRO 2026

		2026-02-20T21:10:15-0300
	MUNICIPIO DE ESTREITO - CAMARA MUNICIPAL:11022506000118 1